Ibi: *Nam hisce verbis non concepit Specul.*

Adhibenda est distinctione cum Petr. Barbosa ubi proxime, num. 144. etenim si clericus compareat in judicio sicut author laudatus ad auxiliandum emptori, qui jus in re obtinet, & ab illo causam habet, cessat fori privilegium: non sic quando ut principals accedit, ut propriam rem defendat, quæ existit penes suum colonum, vel inquinilum, qui ab actore lite vexatur; tunc siquidem ad forum Ecclesiasticum causa erit remittenda. Cancer. variar. lib. 2. cap. 13. num. 64. Guzm. de evict. quest. 7. num. 9. Caldas de emption. & vendit. cap. 31. num. 84. Amat. variar. part. 2. resol. 86. num. 72. Capic. decis. 197. num. 4. Mysing. lib. 2. obseruat. 58. ex num. 2. Aug. Barb. cum aliis de jur. Ecclesiast. lib. 1. cap. 39. num. 119. Tond. d. cap. 20. num. 14.

Ibi: *Idemque erit, etiam si lis nondum.*

Clericus venditor nequit causam contra emporem laicum ad Ecclesiasticum tribunal introducere, etiam ante inchoatum judicium, quod in se suscipere intendit veluti si oblato coram seculari judge per actorem libello contra emptorem, illid clericus ante citationem compareat, postulans in se judicium, remoto principali reo, transferri, ut apud Ecclesiasticum convenienter: hoc inquam, admittendum non erit; nam etiæ jure verum sit, quod author laudatus valeat judicium nondum cœptum cum empore in se suscipere, id tamen procedit si nullum inde detrimentum agenti subsequatur, quod haud leve sentiet laicus, si translata in clericum causa, in foro alieno Ecclesiastico litigare compelleretur: ex quibus resolutionem præmissam cum pluribus teneri Petr. Barb. in l. Venditor, num. 140. cum seqq. de quo videndi itidem Hermos. in l. 33. gloss. 1. à num. 2. tit. 5. part. 5. Amat. variar. part. 2. resol. 86. num. 64. qui num. 69. observat, idem de venditore laico dicendum, si clericus empator lite pulsetur; nam causa in foro Ecclesiastico discutietur.

Ibi : Idemque ipse censeo.

Quæ de clericis hucusque prænotavimus, aequæ in Ecclesia venditrix sunt observanda; emperori enim secularem apud ejus judicem debet tueri. Pet. Barb. sup. num. 160. Guzm. de evit. q. 7. num. 18. Carol. de Graff. de effectib. clericat. effect. 1. num. 165. Hermosill. num. 18. Cagnol. in dict. l. vendor, num. 19. Amat. cum pluribus d. resol. 86. num. 68.

Vers. Hinc ergo constat.

Videas laudatos sup. num. 5. & quod hic docemur, etiam in causa reconventionis obtinet adversum Ecclesiam, vel clericum, ut cum aliis ampliat Amat. d. resol. 86. num. 60.

Vers. Hec autem verba.

De quorum intellectu acriter inter nostrates disceptatur, ut ex mox adnotandis apparet.

Vers. Verum contraria opinio.

Pro qua haud paucos memorat Petr. Barb. in d. l. Heres absens, in princip. num. 133. Carleval. de judic. lib. 1. disp. 2. num. 312.

Ibi : Quam in Ecclesia, & monasterio procedere.

Ecclesia si hæres existat laici, item cum antecessore ceptam ad forum Ecclesiasticum trahere non valet, ut quamplurimos referens, nec adversiorum oblitus sustinet Amat. variar. p. 2. resol. 86. & num. 60. ad reconventionem extendit.

Ibi : Nec est necessaria argumentatio.

Licit aliqui senserint, Ecclesiam cunctis fisci privilegiis gaudere, quos congerit Aug. Barbosa de jur. Ecclesiast. lib. 2. cap. 13. num. 2. verius tamen est hoc perpetuum non fore, siquidem multa sunt Fisci privilegia, quæ Ecclesiis non competitunt. Alfar. de offic. Fisc. gloss. 9. num. 10. & gloss. 20. num. 46. Greg. Lop. in l. 19. gloss. 5. tit. 8. p. 5.

Ibi : Siquidem licet Fiscus.

Fiscus causam inchoatam cum illo, cui succedit, ad proprios judices revocat. Guzm. de evit. q. 8. num. 12. Sed an transeat instantia in Fiscum succedentem, disceptatur, & communiter distingui solet; nam si ut hæres bona occupat, instantia in illum transfertur; si vero ex confisicatione, aut alia causa perit, tunc denudo cum Fisci procuratore agendum, de quod latè Carleval. de judic. lib. 1. disp. 2. num. 316. & 712. Petr. Barb. in l. Heres absens, in princip. num. 140. de judic. Fachin. controversial. lib. 2. cap. 38. vers. Quod autem dicitur de Fisco, Scacc. de appellat. lib. 3. cap. 2. quo. 7. num. 123. Amat. variar. part. 2. resol. 86. numero 71. August. Barbosa de Jur. Ecclesiast. lib. 1. cap. 39. numero 102. ubi quod sufficit antecessoris citationis. Alfar. de offic. Fisc. gloss. 16. numero 24. qui ait nunquam se vidisse Fiscum hæredem. Sed Princeps institui solet, in quo hæc simili-

ter observanda, l. 3. cum aliis, C. de testam. Utrum secunda instantia evanescat, Fisco bona litigantis occupante? disputat Carleval. affirmat num. 714.

Ibi : His omnibus ipse.

Ampliatur conclusio tradita suprà, num. 4. ut procedat etiam ante litis contestationem, modo defunctus fuerit citatus. Salgad. cum pluribus de retent. Bullar. p. 2. cap. 12. num. 31. Petr. Barb. ubi proxime num. 143 Gail. lib. 1. observat. 37. nu. 9. Carleval. sup. num. 309. Aug. Barb. afflentitur de Fisco agens, pronuper laudatus, licet contrà tenuerit Myfnger. cent. 3. obser. 45. Cur. Philip. part. 1. §. 5. num. 19. Lis enim inchoata, & pendere dicitur ex quo reus legitimè ad judicium vocatur. Clement. 2. ut lit. pend. Petr. Barbosa in l. Si quis postea quam, à num. 22. de judic. Paz prax. annot. 1. num. 35. cum seqq. Menoch. de arbitri. lib. 2. cap. 202. num. 4. & 7.